АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

отдел образования

Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З

от 23  октября  2018 г  № 1-56

О проведении

районного конкурса детских электронных презентаций

на лучшую социальную рекламу «Подросток. Правонарушения и

ответственность»

В соответствии с Концепцией развития системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020

года,  утверждѐнной распоряжением Правительства РФ от 22.03.2017г.,

Межведомственным комплексным планом мероприятий Курской области

по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании,

токсикомании, алкоголизма, правонарушений  и суицидов

несовершеннолетних, защите их прав на 2018 год, планом работы комитета

образования и науки Курской области на 2018 год:

п р и к а з ы в а ю :

1.   Провести  районный  конкурс детских электронных презентаций

 на  лучшую социальную рекламу «Подросток. Правонарушения и

ответственность» (далее - Конкурс) с 12.11.2018 г. по 25.11.2018 г.

2.   Утвердить прилагаемые:

- Положение о районном конкурсе детских электронных презентаций  на

лучшую      социальную      рекламу      «Подросток.      Правонарушения      и

ответственность»;

- состав    оргкомитета    районного    конкурса    детских    электронных

презентаций на лучшую социальную рекламу «Подросток. Правонарушения

и ответственность»;

- состав жюри районного конкурса детских электронных презентаций  на

лучшую      социальную      рекламу      «Подросток.      Правонарушения      и

ответственность».

3.   Руководителям образовательных  организаций  в срок до 12.11. 2018 года

представить в оргкомитет  материалы кандидатов на участие в Конкурсе.

4.   Заведующему МКУ «Льговский РМК (центр)» Толкачѐву В.В.   провести

необходимую работу по подготовке и проведению конкурса.

5.   Контроль  за   исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

отдела образования

Администрации Льговского района

Курской области                                                                          Ю.Н. Плеханов

Утверждено

приказом отдела образования

Администрации Льговского района

 Курской области

от   23 .10.2018г.  №1-56

Положение

об организации и проведении районного конкурса детских

электронных презентаций на лучшую социальную рекламу

«Подросток. Правонарушения и ответственность»

1.       Общие положения

1.       Конкурс проводится  отделом образования Администрации Льговского

района  Курской  области совместно с МКУ «Льговский  РМК (центр)»  в

соответствии  с планом мероприятий, направленных на профилактику

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступлений

несовершеннолетних и суицидов  несовершеннолетних, защите их прав.

12 Основными целями и задачами  районного конкурса детских электронных

презентаций на лучшую социальную рекламу «Подросток. Правонарушения

и ответственность» являются:

- профилактика социальных проблем, привлечение внимания широкой

общественности к вопросам профилактики правонарушений, внедрение в

общественное сознание ценностей законопослушного поведения;

- формирование у детей и молодежи стойкой негативной установки по

отношению к асоциальному образу жизни;

- формирование долгосрочных жизненных стратегий и конструктивных

моделей поведения у молодѐжи;

- повышение уровня самосознания у детей и молодѐжи, развитие умения

анализировать и делать свой собственный выбор.

2 Сроки и порядок представления документов проведения

2.1. Конкурс проводится с 12.11.2018 г. по 25.11.2018 г.

2. 2. Пакет документов предоставить  до 12.11.2018 г. в МКУ «Льговский

РМК (центр)» Черкасовой Анне Николаевне.

а) заявка на участие в Конкурсе (приложение №1);

б) электронную презентацию, оформленную в соответствии с

требованиями  (приложение №2). Все  материалы,   представленные   на

Конкурс,   не   возвращаются   и   не подлежат    к    рассмотрению

документы,    подготовленные    с нарушением  требований к их

оформлению.

3 Требования к конкурсным материалам

3.1    Электронная    презентация    -    это    демонстрационные    материалы,

подготовленные   в виде компьютерных слайдов. Электронная

мультимедийная презентация сочетает в себе компьютерную  анимацию,

графику, музыку, текст, звуковой ряд и видео. Как правило, презентация

выдерживается в едином стиле и имеет сюжет, сценарии и

удобную для восприятия информации структуру. Мультимедийная

презентация может быть разработана как в редакторах презентации

(Microsoft  Роwer   Роint, Ореn Office Impress,Adobe  Ргеsentег  и т.д.), так и в

онлайн-сервисах для презентаций (Ргеzi, Google  Презентации и т.д.).

Презентации, выполненные в Роwег  Роint.  Роwег  Роint  позволяет создавать

простые презентации в виде слайд-шоу, добавляя анимацию, звук и

сценарии. Презентации такого типа могут хорошо выглядеть, если графика,

текст, анимация выполнены в едином стиле.

Выполненные  в формате PDF. Главными в презентациях являются красивый

дизайн и правильно представленная информация. Формат  РDF  - это

международный стандарт, предназначенный для кросс платформенного

представления электронных документов.

Презентации, выполненные в формате  Flash. Flash   поддерживает

векторную, растровую графику, анимацию, видео, звук, скрипты. Flash

презентация в виде ролика, игры или мини-сайта - это наиболее сложный в

реализации, но и наиболее зрелищный, насыщенный анимацией, вид

презентации в формате .swf  или .ехе. Flash   презентация может быть

простой, в виде единого ролика, или интерактивной, предусматривающей

активное вовлечение пользователя в процесс просмотра, (например,

презентация в виде игры или мини сайта). Flash   презентация может быть в

виде слайд-шоу или панорамы. Такие презентации могут носить как

рекламный, так и информационный характер. Их отличительной

особенностью является использование качественных фотографий или

подготовленных для показа слайдов в сочетании с текстом. Формат

исполнения - .flа, .ехе; 3D -презентации - презентации, в которых

информация представлена с использованием трехмерной графики и

трехмерной анимации. Сущность анимации заключается в показе

воссозданного продукта с разных сторон и или внутри него.

3.2 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 5-11 классов и

классные коллективы.

3.3 Работы предоставляются на электронном носителе (диск CD - PW) К

каждой работе прилагается отпечатанная на отдельном листе информация:

- название работы;

-        название  конкурса;

-        фамилия, имя, отчество автора (полностью);

- год рождения;

 -        наименование     образовательной     организации,     класс,

фамилия, имя, отчество педагога - руководителя участника конкурса;

-  название программы, в которой создана презентация.

3. 4.   При    выполнении   работы   следует   учитывать   требования   к

соблюдению   авторских   прав.   Оргкомитет   оставляет   за   собой   право

отклонить участие работы, полностью заимствованные из сети Интернет.

4.      Критерии оценки работ

4.1 Критерии оценки работ, представленных для участия в конкурсе,

включают:

- соответствие тематике;

- наличие оригинальной идеи;

- информационная емкость содержания;

- авторская позиция;

- творческий подход;

- качество исполнения работы.

4.2.    Электронная     мультимедийная     презентация     оценивается     в

cоответствии   со следующими требованиями:

- соответствие    содержания    презентации    поставленным    целям    и

соблюдение  принятых правил  орфографии, пунктуации, сокращений

и правил оформления текста (отсутствие точки в заголовках и т.д.);

_        - отсутствие    фактических   ошибок,   достоверность   представленной

информации;

- завершѐнность  (содержание  каждой  части  текстовой  информации

логически завершено);

- объединение семантически связанных информационных элементов  в

целостно воспринимающиеся группы;

- сжатость и  краткость изложения,  максимальная  информативность

текста;

- соблюдение общих правил оформления презентации, а именно:

 расположение информации на  слайде (предпочтительно

горизонтальное расположение информации, сверху вниз  по  главной

диагонали, наиболее важная информация должна располагаться в центре

экрана);

 лаконичность текста на слайдах;

 наличие не более одного логического ударения: яркость,

обводка,

мигание, движение;

 информация подана привлекательно, оригинально, обращает на

себя  внимание и т.д.

5.        Порядок подведения итогов конкурса

5.1 Жюри конкурса по окончании работ принимает  решение  об

определении  победителей конкурса (3 призовых места). Решение жюри

конкурса оформляется протоколом, который подписывают председатель,

секретарь и члены жюри конкурса.

5.2.  Решение жюри об итогах конкурса размещается на сайте  отдела

образования  Администрации   Льговского района  Курской   области.

6. Оргкомитет Конкурса

6.1.  Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет

организационный комитет (далее - Оргкомитет).

6.2.  В состав Оргкомитета включаются председатель, заместитель

председателя, ответственный секретарь, необходимое число членов.

6. 3.  Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие  функции:

- обеспечивает      подготовку      необходимой      документации      о

проведении  Конкурса;

- устанавливает процедуру проведения Конкурса и    критерии  оценивания

конкурсных заданий;

- определяет требования        к       оформлению       материалов,

представленных  на Конкурс;

- утверждает протоколом  состав жюри Конкурса и регламент его

работы.

7.  Награждение победителей

7.1.   Решение  о  признании  победителями  Конкурса  принимается  жюри

Конкурса   и утверждается Оргкомитетом (приказом  отдела  образования

Администрации  Льговского  района  Курской области).

\

Утверждѐн

приказом отдела образования

Администрации Льговского района

 Курской области

от   23 .10.2018 г. №1-56

Состав оргкомитета Конкурса

Председатель    -    Плеханов Юрий Николаевич    -    начальник  отдела

образования Администрации   Льговского района  Курской области.

Заместитель председателя – Толкачѐв Владимир Викторович  -

заведующий МКУ «Льговский  РМК (центр)», заместитель председателя

оргкомитета Конкурса.

Секретарь  -  Черкасова Анна Николаевна  -   методист МКУ «Льговский

РМК (центр)».

Члены оргкомитета:

Толкачѐв Владимир Викторович  -  заведующий МКУ «Льговский  РМК

(центр)».

Коренева Маргарита  Валерьевна  - МКОУ ДОД

«Дом детского творчества»  Льговского района Курской области.

Лукьянчикова Елена Валерьевна  -  зам. директора по воспитательной

работе МБОУ «Иванчиковская СОШ».

Утверждѐн

 приказом отдела образования

 Администрации Льговского района

 Курской области

от  23.10.2018 г. №.1-56

Состав жюри Конкурса

Митрофанов Александр Владимирович -  старший инспектор ГПДН МО

МВД России «Льговский»

Василенков Алексей  Сергеевич – ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних  и защите их прав Льговского района Курской

области.

Черкасова Анна Николаевна  -  методист МКУ «Льговский РМК (центр)».

Бондарева Евгения Викторовна – учитель математики МБОУ «Марицкая

СОШ»  Льговского района Курской области.

Шломина  Ирина Сергеевна - социальный педагог МБОУ

«Верхнедеревенская СОШ» Льговского района Курской области.

 Киселѐва Ксения Сергеевна -  зам. директора по воспитательной работе

МБОУ «Банищанская  СОШ».

Асеева Нина Владимировна – зам. директора по воспитательной работе

МБОУ «Кромбыковская СОШ».

Корабельникова Маргарита Николаевна - методист МКУ «Льговский

РМК (центр)»

Приложение 1

Заявка на участие в Конкурсе

Название конкурса

Название работы

Ф.И.О. автора (полностью)

Год рождения

Наименование образовательной

организации, класс

Ф. И. О. педагога (руководителя

участника конкурса)

Программа, в  которой  разработана

презентация

Ссылка, на онлайн – презентацию

(если мультимедийная презентация

выполнена на онлайн - сервисе)

Требования к оформлению электронной презентации

1. Электронная презентация может содержать от 7 до 20 слайдов

2. На первом слайде необходимо указать название работы, сведения об

авторах (учащихся и руководителях) работы, которые включают в себя

фамилию, имя, наименование ОО, класс.

3 Электронная презентация может быть создана в программах  Мicrosoft

Power  Point, Adobe  Flash, Prezi  и т.д.

При оформлении компьютерной      презентации      необходимо

руководствоваться следующими рекомендациями:

При оформлении текстовых блоков следует использовать короткие слова

и  предложения,  минимум   предлогов,  наречий,   прилагательных.   Время

глаголов должно быть всегда одинаковым. Предпочтительно горизонтальное

расположение информации. Наиболее важная информация должна

располагаться в центре экрана. Заголовки должны привлекать внимание

аудитории. Графические и иллюстративные материалы должны быть

качественными и уместными.

ШРИФТЫ:

- Для заголовков  размер шрифта не менее 36 пунктов,  для  остальной

информации не менее 24 пунктов.

- Для выделения информации рекомендуется использовать жирный  шрифт,

курсив или подчеркивание того же типа.

- не допускается использование «искривлѐнных» текстов, теней и т.п. в стиле

WortArt.

- Не следует заполнять один слайд слишком большим объемом информации!

Ключевые   пункты   отражаются   по   одному   на   каждом отдельном

слайде.

- Для обеспечения разнообразия следует использовать разные виды слайдов:

с текстом, с фотографиями, с таблицами, с диаграммами, с рисунками и

анимированными клипами, комбинированные.

- Необходимо    соблюдать    единый    стиль    дизайна    и    представления

цветового оформления и анимации,  отвлекаюших  от смысла презентации

или  противоречащих  ее содержанию.

Использование цвета:

- На одном слайде рекомендуется использовать не более 3 цветов6 один для

фона, один для заголовков, один для текста.

- Для фона и текста используют контрастные цвета.

При использовании различных анимационных эффектов нужно помнить, что

они не должны отвлекать внимание от содержания (информации) на слайде.